site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

INDICAÇÃO Nº 026/2022

Senhor Presidente e Senhores Vereadores:

Indico ao Executivo Municipal, para que seja instalada

placas de identificação de estradas municipais e referências locais em pontos estratégicos

do município de Roca Sales.

   Roca Sales, 30 de maio de 2022.

Jaquisele dos Santos

Vereadora

JUSTIFICATIVA:

Venho por meio de esta indicação solicitar ao Executivo

Municipal a regulamentação de placas de identificação no âmbito municipal, pois traz

benefícios para a população como também favorece a organização assistencial do

transporte no município, com a instalação de placas de identificações das estradas

municipais em pontos estratégicos. O município de Roca Sales é extenso e com várias

estradas municipais e por isso, muitas das vezes, usuários ficam perdidos e não tem pontos

e nem locais de referências para auxilia-los.

O que faz essa indicação se tornar um fato de relevância e

importância das placas de identificação nas estradas municipais que consta nos arquivos

da prefeitura municipal torne aos seus usuários uma melhor compreensão do local que ele

está, por exemplo muitos locais não indicam qual a rota e o destino da via.

A proposta desta indicação tem interesse coletivo, e por

isso, justa em seu teor, sabemos que as identificações das placas serão uteis

principalmente serve para nominar as estradas municipais, e suas localidades, e ainda

buscar parceria com as propriedades particulares para confecção de outdoor quando assim

http://www.camararocasales.com.br/

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Eliseu Orlandini, 28, Centro, Roca Sales/RS
CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

o proprietário achar necessário, porém essas placas devem ser ideais colocar em rotas de

estradas municipais.

Um município é organizado em sua extensão de rural e a

mostra da organização da gestão municipal e o comprometimento no princípio básico da

gestão pública, atender as necessidades da população.

Sala das Sessões, 30 de maio de 2022.

Jaquisele dos Santos

Vereadora

http://www.camararocasales.com.br/